
1. 9. 2023

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Odměna za sepis návrhu na povolení
oddlužení (III. část) – praktické problémy
spojené s jejím uplatňováním v insolvenčním
řízení
Insolvenční zákon upravuje uzavřený výčet subjektů, jež mohou sepsat návrh na povolení oddlužení.
Vedle toho stanovuje i maximální výši odměny, která za sepis návrhu na povolení oddlužení náleží,
jakož i pravidla pro její uplatňování. V dnešním článku se zaměříme na výkladové problémy, které s
sebou přináší ustanovení § 390a odst. 5 insolvenčního zákona, jež se zabývá právě uplatňováním
pohledávky za sepis a podání návrhu na povolení oddlužení.

 

V předchozích článcích jsme se zabývali tím, u koho a jak je nutné uplatnit pohledávku za sepis
návrhu na povolení oddlužení a také v jaké lhůtě je nutné pohledávku uplatnit. Nyní se podíváme na
další, dle našeho názoru problematickou otázku týkající se odměny za sepis.

2) Může sepisovatel uplatnit pohledávku za sepis návrhu na povolení oddlužení pouze po
zahájení insolvenčního řízení, nebo může její uhrazení požadovat i dříve?

Poslední výkladový problém souvisí s výslovným zněním § 390a odst. 5 insolvenčního zákona, dle
něhož  může  sepisovatel  návrhu  na  povolení  oddlužení  uplatnit  tuto  pohledávku  „pouze  v
insolvenčním řízení“.

Ministerstvo  spravedlnosti  na  již  zmíněných  internetových  stránkách  www.insolvence.justice.cz
zdůrazňuje,  že  kvalifikovaná  osoba  „nesmí  úhradu  žádat  přímo  po  dlužníkovi  před  zahájením
insolvenčního  řízení  a  rozhodnutím  o  úpadku“.  Ministerstvo  spravedlnosti  tedy  nabízí  zcela
restriktivní  výklad uvedeného ustanovení  a  zapovídá požadování  odměny nejen před zahájením
insolvenčního řízení jako takového, ale též před rozhodnutím o úpadku. S tímto názorem nelze za
žádných okolností souhlasit.

Jestliže  insolvenční  soud návrh na povolení  oddlužení  odmítne,  zamítne,  popřípadě vezme-li  na
vědomí jeho zpětvzetí, nemusí rozhodnutí o úpadku vůbec vydat. V takovém případě by sepisovatel
nemohl v souladu se závěry Ministerstva spravedlnosti pohledávku za sepis návrhu na povolení
oddlužení uplatnit nikdy. Navíc tyto závěry nekorespondují ani s obecným pravidlem pro přihlašování
pohledávek v insolvenčním řízení, dle něhož věřitelé mohou své pohledávky uplatňovat přihláškou
kdykoliv po zahájení insolvenčního řízení, tedy i před vydáním rozhodnutí o úpadku.[1]

Výslovné znění insolvenčního zákona napovídá tomu, že by sepisovatel měl svou odměnu požadovat
až po podání návrhu na povolení oddlužení k soudu. Nevyplývá to jen z uvedeného spojení „pouze v
insolvenčním řízení,“ ale též ze samotného pojmenování sepisovatele, kterého zákonodárce označuje
jako „osobu, která sepsala a za dlužníka podala návrh na povolení oddlužení“. Tento výklad by navíc
chránil dlužníky, kteří by měli jistotu, že sepisovatel návrh na povolení oddlužení k soudu skutečně
podá. Pokud si novela insolvenčního zákona, jež zavedla seznam kvalifikovaných sepisovatelů návrhů

http://www.insolvence.justice.cz


na povolení oddlužení, kladla za cíl větší ochranu dlužníků před sepisovateli insolvenčních návrhů,
pak se domníváme, že by právě tento výklad měl v praxi zvítězit.  

Navzdory výslovnému znění insolvenčního zákona se objevují autoři, kteří nevylučují úhradu odměny
za sepis návrhu na povolení oddlužení ještě před zahájením insolvenčního řízení.[2] S možností
uspokojení této pohledávky před zahájením insolvenčního řízení počítá dokonce i odborná sekce ČAK
pro insolvenční právo, která tuto možnost výslovně uvádí ve svém výkladovém stanovisku o
odměnách advokátů za sepis návrhů na povolení oddlužení.[3]

Dílčí závěr:

Ačkoliv v současné době převažuje názor, dle něhož je možné žádat úhradu odměny za sepis návrhu
na povolení  oddlužení  předem,  s  ohledem na  striktní  přístup  Ministerstva  spravedlnosti,  které
vykonává dozorovou činnost v oblasti oddlužení, bychom doporučili tyto pohledávky uplatňovat až po
podání návrhu na soud.

Závěr

Ustanovení § 390a odst. 5 s sebou přináší několik výkladových problémů, které způsobují nejednotné
rozhodování insolvenčních soudů či insolvenčních správců, jde-li o přiznávání odměn sepisovatelům
návrhů na povolení  oddlužení.  Dané ustanovení  obsahuje slepý odkaz na již  neexistující  právní
úpravu, navíc je formulováno způsobem, který svým adresátům přináší více otázek než odpovědí. De
lege ferenda lze proto více než doporučit vyjasnění textu ustanovení, která se týkají odměny za sepis
návrhu na povolení  oddlužení.  Bude-li  sepisovatelům návrhů na povolení  oddlužení  v  důsledku
nejednotné praxe příslušných orgánů odjímáno jejich právo na zákonnou odměnu, lze se domnívat,
že jejich zájem o vykonávání těchto služeb výrazně poklesne.

Mgr. Miroslav Papoušek,
advokát

Mgr. Kateřina Servusová,
právnička

https://www.brno-advokatnikancelar.cz/


 Valíček & Valíčková, advokátní kancelář

Kanceláře Brno: Nám. Svobody 18, Brno
Kancelář Praha: The Flow Building, Václavské nám. 47, Praha
Kancelář Vyškov: Dukelská 12, Vyškov
Kancelář Ivančice: Petra Bezruče 2, Ivančice

Tel.: 770 685 603
email: info@brno-advokatnikancelar.cz
 

 

[1] Srov. § 110 odst. 1 insolvenčního zákona.

[2] Srov. komentáře k § 390a insolvenčního zákona:

- ERBSOVÁ, H. In: ERBSOVÁ, H. a kol. Insolvenční zákon. 4. vydání, Praha: C. H. Beck, 2021;

- SPRINZ, P., CHYTIL, P. In: SPRINZ, P., CHYTIL, P. Insolvenční zákon. 1. vydání (4. aktualizace),
Praha: C. H. Beck, 2023;

- STRNAD, Z., ŽIŽLAVSKÝ, M. In: STRNAD, Z., ŽIŽLAVSKÝ, M. a kol.: Insolvenční zákon. Komentář.
5. vydání, Praha: Wolters Kluwer, 2019.

[3] Dostupné online >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Nález Ústavního soudu k privilegovanému postavení pohledávek státu v insolvenčním řízení
Hledání logiky v zákazu nabývání zpeněžovaného majetku z majetkové podstaty
Nepřiměřenost úroku z prodlení s ohledem na délku exekučního řízení
Exekuce pod taktovkou státu – znovu a hůře?
Složení doplatku jistoty v souvislosti s předběžným opatřením v insolvenčním řízení
Role znalce při zkoumání testu nejlepšího zájmu v insolvenci
Exekutorské zástavní právo jako zajištění v insolvenčním řízení a ingerence exekučních soudů
Vymáhání pohledávky věřitele při spáchaní úpadkového trestného činu členem statutárního

https://www.brno-advokatnikancelar.cz/
mailto:info@brno-advokatnikancelar.cz
https://www.cak.cz/assets/vykladove-stanovisko-sekce.pdf
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nalez-ustavniho-soudu-k-privilegovanemu-postaveni-pohledavek-statu-v-insolvencnim-rizeni-119368.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/hledani-logiky-v-zakazu-nabyvani-zpenezovaneho-majetku-z-majetkove-podstaty-119339.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neprimerenost-uroku-z-prodleni-s-ohledem-na-delku-exekucniho-rizeni-119304.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekuce-pod-taktovkou-statu-znovu-a-hure-119333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/slozeni-doplatku-jistoty-v-souvislosti-s-predbeznym-opatrenim-v-insolvencnim-rizeni-119325.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/role-znalce-pri-zkoumani-testu-nejlepsiho-zajmu-v-insolvenci-119277.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekutorske-zastavni-pravo-jako-zajisteni-v-insolvencnim-rizeni-a-ingerence-exekucnich-soudu-119189.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vymahani-pohledavky-veritele-pri-spachani-upadkoveho-trestneho-cinu-clenem-statutarniho-organu-spolecnosti-119218.html


orgánu společnosti
Načasování převodu směnky

https://www.epravo.cz/top/clanky/vymahani-pohledavky-veritele-pri-spachani-upadkoveho-trestneho-cinu-clenem-statutarniho-organu-spolecnosti-119218.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nacasovani-prevodu-smenky-119179.html

